Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XIX– Lei Municipal nº 853/2014.

1

                                                  AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 015/2023, modalidade
Pregão Presencial n.º 004/2023, com abertura no dia 02 de março de 2023 às 09:00 horas, cujo
objeto é Registro de Preços para futura e eventual, aquisição de mobiliário em geral, para atender
as necessidades das Secretarias Municipais. Informações complementares poderão ser obtidas à
Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG,
13/02/2023. Marcílio Bezerra da Cruz – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 025/2023, Tomada de Preços n.º

05/2023. Abertura: 09/03/2023 às 09:00 horas. Objeto: Contratação de empresa para construção de

quadra poliesportiva no Núcleo Infantil “Maria Lúcia Costa e Silva”. Informações complementares: Rua

Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 13/02/2023.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 026/2023, Tomada de Preços n.º

06/2023. Abertura: 09/03/2023 às 14:00 horas. Objeto: Contratação de empresa para construção de

quadra poliesportiva na Escola Municipal Carlos Sá. Informações complementares: Rua Dr. Tancredo

Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 13/02/2023. Renilde

Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XIX– Lei Municipal nº 853/2014.

2

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 028/2023, modalidade Pregão

Presencial n.º 07/2023, com abertura no dia 07 de março de 2023 às 09:00 horas, cujo objeto é o Registro

de Preços para eventual aquisição de meio fio em concreto, bloquetes sextavados e pastilhas de

concreto, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras. Informações complementares

poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu

de Minas/MG, 13/02/2023. João Victor Galantini – Secretário Municipal de Obras e Transportes.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2023, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
Nº 03/2023

 Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE ao Processo Licitatório nº
360/2022, Pregão Presencial nº 036/2022 – Ata de Registro de Preços nº 040/2022, realizado pelo
Município de Bugre, como órgão não participante, para aquisição de Materiais Hospitalares e Saneantes
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento na Lei 8666/93 e
Decreto Municipal de n° 62/2013, tendo em vista o constante do presente processo:

CONTRATADA CNPJ

NH COMÉRCIO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI 24.074.910/0001-87

Item Descrição Valor de Gasto Estimado Percentual de

Desconto

01 Aquisição de Materiais Hospitalares Maior

Desconto Tabela SIMPRO

R$ 320.000,00 48%

03 Aquisição de Saneantes Maior Desconto

Tabela SIMPRO

R$ 200.000,00 24%

Taquaraçu de Minas/MG, 13 de fevereiro de 2023. Célio Marcolino da Fonseca - Secretário Municipal de

Saúde

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2023

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 03/2023

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público o resultado do Processo Licitatório nº 360/2022, Pregão Presencial nº 036/2022 – Ata de Registro

de Preços nº 040/2022, na forma que segue:

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XIX– Lei Municipal nº 853/2014.

3

Contratado: NH COMÉRCIO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ N° 24.074.910/0001-87

Objeto: Adesão ao Processo Licitatório nº 360/2022, Pregão Presencial nº 036/2022 – Ata de Registro de

Preços nº 040/2022, realizado pelo Município de Bugre, como órgão não participante, para aquisição de

Materiais Hospitalares e Saneantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Item Descrição Valor de Gasto Estimado Percentual de

Desconto

01 Aquisição de Materiais Hospitalares Maior

Desconto Tabela SIMPRO

R$ 320.000,00 48%

03 Aquisição de Saneantes Maior Desconto

Tabela SIMPRO

R$ 200.000,00 24%

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93.

Validade: 13/02/2023 à 31/12/2023.

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Saúde.

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INTENÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 04/2023

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

pública a intenção de adesão ao Processo Licitatório nº 019/2022, Pregão Eletrônico nº 003/2022 – Ata

de Registro de Preços nº 003/2022, realizado pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Rio Pardo -

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XIX– Lei Municipal nº 853/2014.

4

CISARP, como órgão não participante, para aquisição de Medicamentos para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde.

Taquaraçu de Minas/MG, 10 de fevereiro de 2023. Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

Permanente de Licitação

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INTENÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 05/2023

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

pública a intenção de adesão ao Processo Licitatório nº 0106/2022, Pregão Presencial nº 060/2022 – Ata

de Registro de Preços nº 277/2022, realizado pelo Município de Jaboticatubas, como órgão não

participante, para contratação de serviços diversos e locação de estruturas para a realização de eventos

temporários no Município de Taquaraçu de Minas.

Taquaraçu de Minas/MG, 10 de fevereiro de 2023. Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

Permanente de Licitação

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2023

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 02/2023

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público o resultado do Processo Licitatório nº 019/2023, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº

02/2023, na forma que segue:

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XIX– Lei Municipal nº 853/2014.

5

Contratado: MECTRIAL MECANICA INDUSTRIA LTDA, CNPJ N° 41.839.341/0001-32

Objeto: Adesão ao Processo Licitatório nº 007/2022, Pregão Presencial nº 002/2022 – Ata de Registro de

Preços nº 004/2022, realizado pelo Município de Nova União, como órgão não participante, para

contratação de empresa para Prestação de Serviços de tornearia, usinagem mecânica e solda para a frota

municipal, em atendimento à Secretaria de Transportes.

Item Qtde Unid. Descrição Valor Unit. Valor Total

01 500 Horas Prestação de Serviços de tornearia,

usinagem mecânica e solda para atender

os veículos da Frota do Município.

R$ 165,00 R$ 82.500,00

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93.

Validade: 10/02/2023 à 31/12/2023.

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Obras e Transportes.

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

		2023-02-13T16:59:12-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159